

Państwowe przedsiębiorstwa i zjednoczenia tych przedsiębiorstw

Na warsztacie pracy rządowej znajduje się obecnie zagadnienie ustalenia norm organizacyjno-prawnych dla przedsiębiorstw państwowych. Jasną jest rzeczą, że obowiązujące dotychczas rozporządzenie Prezydenta RP z 1937 r. o wydzieleniu z administracji państwowych przedsiębiorstw państwowych, handlowych, przemysłowych i górniczych oraz ich komercjalizacji — jest zupełnie nieaktualne wobec nowej polskiej rzeczywistości.

Rozmiary gospodarki państwowej w dziedzinie komercyjnej są nieporównalnie większe od stosunkowo drobnego zainteresowania się Państwa analogiczną działalnością sprzed 1939 r. Dużą ponadto zmianę sytuacji wprowadza fakt zorganizowania Centralnego Urzędu Planowania, który m. in. ma za zadanie ujęcie państwowej gospodarki w ramy planowości. Dalszym zagadnieniem, koniecznym do rozwiązania, jest nie tylko zorganizowanie pod względem prawnym państwowych przedsiębiorstw, ale i zjednoczeń tych przedsiębiorstw.

Jeżeli konieczne były z punktu widzenia gospodarki kapitalistycznej, porozumienia kartelowe skierowane przeciwko ludności pracującej, to z punktu widzenia najbardziej racjonalnego zaspokojenia potrzeb ludności potrzebne są zżerzenia przedsiębiorstw państwowych. Dopiero w ramach takich porozumień (zjednoczeń) można właściwie rozplanować działalność produkcji z poszczególnych fabryk w poszczególnych branżach i w ten sposób doprowadzić do najbardziej ekonomicznie oszczędnego wykorzystywania warsztatów, środków transportu itp.

Ważną jest rzeczą, aby do gospodarki państwowych przedsiębiorstw mieli wgląd wszyscy zainteresowani, tj. przedstawicielstwo robotników i pracowników, przedstawicielstwo odbiorców oraz reprezentacja właściciela, tj. Skarbu Państwa.

Przykłady zagranicy wskazują, że bardzo celowe jest podporządkowanie gospodarki w przedsiębiorstwach uspołecznionych nadzorowi publicznemu w postaci banków państwowych, komunalnych lub spółdziel-

czych. Praktyka wykazała, że tego rodzaju kontrola jest najbardziej celowa, gdyż z natury rzeczy bank finansujący (kredytujący) przedsiębiorstwo — jest zainteresowany w jego zdrowym rozwoju, dba o wypłacalność, rentowność itp.

Projekt dekretu o przedsiębiorstwach i zjednoczeniach państwowych powinien być przedyskutowany przez związki zawodowe, spółdzielcze i właściwe Komisje Krajowej Rady Narodowej. Wymaga tego powaga sprawy i duże znaczenie uregulowania ram prawnych przedsiębiorstw państwowych dla całokształtu nie tylko bieżącej polityki państwowej, ale i dla zbudowania zdrowych i trwałych podstaw nowego, oparłego o uspołecznioną gospodarkę — Odrodzonego Państwa Polskiego.

ST. PAWIŃSKI

Następca gen. Eisenhowera oświadcza

Okupacja Niemiec potrwa najmniej 10 lat

LONDYN (PAP). Następca generała Eisenhowera, generał J. T. Mac Naney, przybył do Frankfurtu. Pełni on funkcje naczelnego dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych i przedstawiciela Stanów Zjednoczonych przy Sojuszniczej Radzie Kontrolnej w Niemczech.

FRANKFURT (United Press). Generał Mac Naney, następca generała Eisenhowera, oświad-

czył wczoraj na swej pierwszej konferencji prasowej, że amerykańska okupacja Niemiec ma potrwać 10 lat lub nawet dłużej.

„Nie zapomnieliśmy, kto rozpoczął wojnę” — powiedział generał. — „naród niemiecki musi zrozumieć, że jest odpowiedzialny i że jego dług jeszcze nie został spłacony”.

Wyszyński w Norymberdze

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Norymbergi, że na wtorkowym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego w sprawie głównych przestępców wojennych występujący z ramienia Stanów Zjednoczonych oskarżyciel Alderman odczytał memorandum Schachta wystosowane do Hitlera 3 maja 1935 roku. Schacht zaznacza m. in., że depozyty cudzoziemców w bankach niemieckich zostały zużyte na dozbudowanie Rzeszy.

Następnie Alderman odczytał wyjątek z broszury wydanej w Niemczech w 1937 roku „Walka Niemiec przeciwko traktatowi Wersalskiemu”. Broszura ta została wydrukowana potajemnie.

Po przerwie południowej, sędzia Robert Jackson przedstawił trybunałowi zastępcę Komisarza Ludowego Spraw Zagranicznych ZSRR — Wyszyńskiego, który jako główny oskarżyciel z ramienia Związku Radzieckiego przybył z Moskwy.

Kto utworzy nowy rząd włoski?

RZYM (AFP). Orlando oświadczył wczoraj, iż nie jest w stanie utworzyć rządu. Orlando jest kandydatem liberałów i demokratów i przed 48 godzinami przyjechał specjalnie samolotem z Sycylii. Ustępując przed solidarnym frontem lewicowej opozycji Orlando odwiedził Ks. Umberto po raz drugi, poczem oświadczył, iż oznajmił regentowi, że rzeka się zadania sformowania rządu.

wciąż brana jest pod uwagę możliwość wystąpienia pozapartyjnego kandydata.

2 grudnia - wybory w Brazylii

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Rio de Janeiro, że prezydent Brazylii Linhares specjalnym dekretem ustanowił pełną suwerenność zgromadzenia konstytucyjnego, wybory do którego odbędą się 2 grudnia br. Prezydent będzie sprawował władzę aż do przyjęcia nowej konstytucji przez Konstytuantę.

Krwawe starcia w Palestynie

JEROZOLIMA (PAP). W Palestynie znów doszło do starć między Żydami a oddziałami brytyjskimi i policją. Oddziały 6-tej brytyjskiej dywizji lotniczej i policja dokonały rewizji w 5-ciu żydowskich wsiach w pobliżu Tel Awiwu. Ludność żydowska stawiała opór wobec czego wojsko i policja użyła broni. 7 osób zostało zabitych a ok. 60 rannych. Rewizje miały na celu poszukiwanie broni oraz nielegal-

nych emigrantów. Brytyjskie oddziały wojskowe aresztowały wiele osób, z których większość zwolniono po wylegitymowaniu. 40 osób zatrzymano celem przeprowadzenia dalszych badań i stwierdzenia ich tożsamości.

Manifestacje we Włoszech

RZYM (PAP). Włoskie masy ludowe protestują przeciwko kryzysowi rządowemu, wywołanemu przez manewry reakcyjnych sił. W Rzymie przed gmachem rady ministrów odbyła się tłumna demonstracja, której uczestnicy żądali utrzymania przy władzy rządu Parri. Robotnicy i pracownicy rzymskich instytucji społecznych i przedsiębiorstw miejskich w tej liczbie i radiostacji, przerwali pracę na pół godziny. W Liorno strajk protestacyjny trwał 2 godziny. Strajki i demonstracje protestacyjne odbyły się także w Mediolanie, w Turynie i Genui.

Narada delegatów wszystkich partii politycznych z wyłączeniem liberałów i wszystkich masowych organizacji Mediolanu przyjęła rezolucję solidarności z premierem Parri. Postanowiono również wezwać masy pracujące Mediolanu do strajku protestacyjnego. Strajk ten odbył się. W dniu strajku w Mediolanie wszystkie pociągi na liniach kolejowych północnych Włoch zatrzymały się na 5 minut na znak protestu przeciwko ustąpieniu gabinetu Parri.

Dziennik rzymski „Unita” pisze, że inicjatorzy kryzysu pragną otworzyć drogę faszystom i wywołać interwencję sojuszników w sprawie wewnętrznej Włoch. Dziennik „Avanti” twierdzi, że rząd prawicowy nie utrzymałby się we Włoszech nawet 2 tygodnie. Rządy we Włoszech mogą sprawować tylko przedstawiciele partii demokratycznych.

Obrady światowego Kongresu Kobiet

PARYŻ (PAP). W Paryżu odbywa się światowy antyfaszystowski kongres kobiet. W kongresie mają brać udział delegacje 42 krajów. Dotychczas przybyło już 26 delegacji. Otwarcia kongresu dokonała przewodnicząca Związku Kobiet Francuskich, Cotton.

Delegacja angielska złożyła do prezydium kongresu piśmienne oświadczenie, w którym informuje, że delegatki angielskie biorą udział w kongresie tylko w charakterze gości, gdyż nie reprezentują one wszystkich kobiecych organizacji angielskich. Jednakże delegacja angielska prosiła o udzielenie jej głosu doradczego i prawa uczestniczenia w pracach komi-

sji. Kongres wyraził zgodę na prośbę delegacji angielskiej.

Na drugim posiedzeniu plenarnym kongresu wygłosiła referat przewodnicząca delegacji radzieckiej, Popowa. Odpowiedziała ona o walce kobiet radzieckich na froncie i na tyłach armii przeciwko faszystom i wszystkim kobiet radzieckich w odbudowie kraju.

Kongres wybrał jednogłośnie prezydium, do którego weszły delegatki: Francji, ZSRR, Chin, Hiszpanii republikańskiej, Jugosławii i Czechosłowacji.

PRZEGLĄD PRASY

„TRZECIA WOJNA”

Na konferencji warszawskiej PPR wygłosił przemówienie członek KC PPR iow. J. Berman. Jak podaje „Głos Ludu”, mówca poruszył sprawę plotek o „trzeciej wojnie” i oświadczył:

„Wojny nie będzie i nie może być, bo tego nie chcą ludy, tego nie chcą masy pracujące, nie chcą narody!”

Zeby już skończyć z bombą atomową, warto przypomnieć poprzednią wojnę. Pamiętajcie, ile było szumu, ile szantażu dookoła gazów trujących. I co się okazało? Postępy chemii od tego czasu były olbrzymie. W tej chwili prawdopodobnie laboratoria wszystkich krajów dysponują gazami o nierównie większej sile trującej, niż te, które były użyte przed 20-tu laty, tym niemniej najeżdżca nie odważył się użyć gazów trujących.

Dlaczego? Dlatego, że gaz trujący to jest broń obosieczna. Dlatego, że gaz trujący może prowadzić do samounicestwienia tego, kto użył tej broni. Taką samą bronią obosieczną jest bomba atomowa. Dlatego narody zmierzają będą coraz bardziej stanowczo, aby unieszkodliwić zarówno bombę atomową, jak i wszelkie inne śmiertelne środki, które zagrażają pokojowi, zagrażają twórczej pracy i znaleźć musza sposób na to, ażeby wyeliminować takie środki z życia międzynarodowego”.

„FUEHRER” MIKOŁAJCZYK

W „Gazecie Ludowej” ob. M. Szczawińska w następujący sposób pisze o wicepremierze ob. Mikołajczyku:

— Obecnie na czele PSL stoi jako Prezes Stanisław Mikołajczyk — człowiek, z którym związała się cała nadzieja cierpiącej i walczącej Polski przez wszystkie lata koszmarnej męki w niewoli. Człowiek, który stał się symbolem dążeń i tęsknot Polski. Człowiek, którego powrót do kraju — właśnie my, kobiety, przeżyliśmy najmocniej — czego dowodem były lzy wzruszenia, szklące się w oczach prawie wszystkich kobiet, tłumnie stojących i witających Go na trasie Jego przejazdu przez zniszczoną stolicę — czy nawet pod głosnikami radiowymi zdala od stolicy. Widzieliśmy w Nim oczyma duszy nie tylko człowieka, ale płomienną wizję majestatu suwerennej Polski.

— Pod Jego więc przewodnictwem politycznym i pod sztandarami Polskiego Stronnictwa Ludowego jest nasze miejsce.

Jesteśmy pewni, że ob. Mikołajczyk nie ma nic wspólnego z tym panegirkiem. Ale redaktorzy „Gazety Ludowej” na pewno wyświadczą mu niedźwiedzią przysługę, pasując go z lekkiej ręki ob. Szczawińskiej na nowego „fuehrera”.

W północnym Iranie

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że mieszkańcy północnego Iranu wysunęli z okazji wyborów do organów samorządu lokalnego szereg elementarnych żądań, odpowiadających dążeniom narodowym i stosowanym we wszystkich krajach demokratycznych. Na wiecach i zgromadzeniach, w których uczestniczyli przedstawiciele wszystkich warstw społecznych północnego Iranu, wysuwano żądania wprowadzenia do szkół w Azerbejdżanie języka ojczystego obok języka irańskiego oraz wprowadzenia języka miejscowej ludności do sądownictwa.

Żądania te spotkały się z gorącym przyjęciem ludności. Ani na jednym ze zgromadzeń, ani w jednej mowie przedstawicieli popularnej w północnym Iranie partii demokratycznej nie było żadnych tendencji separatystycznych, przeciwnie, gło się, że wszystkie te sprawy powinny być załatwione w granicach państwa irańskiego.

W Grecji pierwszy rząd demokratyczny po 12 latach

ATENY (AFP). Sofokles Wenizelos oświadczył, iż nie zamierza objąć stanowiska przywódcy partii liberalnej, gdyż w tym wypadku zmuszony byłby znaleźć się w opozycji do obecnego rządu. Zaznaczył, że jedynym odpowiedzialnym ugrupowaniem jest stronnictwo liberalne i że po raz pierwszy od 1933 r. partie demokratyczne osiągnęły władzę.

